# LECTORI.

**L**IVORIS Hydriam ledas filius ferro repullulanem, sed igne funditus absumpiam labori litanit immortali: sed talis est aliquando necrosis, ut neq; in igne remedium ad inneniat: hanc fere desparatam summa desperationi relegavit natura, & summa temeritati Celsus. Tu autem benigne lector, cui natus insula, videris? Has enim commentarios, & Thesei labores scripsi, non excrisci, & meo remigio (ut dixit Lipsius) rem gessi veterum multa percurri, noua dedi, neuirum ambitiose, ne fascinato contagio videar laborare; tot enim homines pestilens liuor exhaustit, ut vix plura gladiatorum pari a olim Romanorum arena conspiceret non affectatum, sed ea que sub manum venerunt admiscui: ut flores, quis in segete vel sponte nascuntur: illustrissimos viros serentes, in hac segete fati felicitas videre non permisit: in aliena aliquando faciem præstuli: sed non nisi cum opus hoc candidis scripsi, nec de torris varijsq; iudicij, quibus veritas nec lucet ad meridiem. Si stylè suoritas pertinet ad decorem, quid faciam? Ita geniu natura mea, & iudicium est, ac si magis tibi prostrata sapientia, & vulgaris, abomi homo, non ego cymbalum ad aures tuas. Si hac enim nostra, alie- na videntur, auctorem acclames saltim, sin aliter, taceas: quoniam nos iam tertio certamen experimur; tertio in arenam descendimus: & tertio ultra veritatem tot fatis lacerandam, exponimus, in sueti candoris in exemplum: tertio signa, & Aquila circumferimus, nunc fortasse dulcius concinent Muse, altissima litera- rum in scena, ut videamus fortunam superaesse?

STA-

# STATIO I.

*Quos profana vicit ambitio, hos crudelis  
lacerat amulatio.*

**N**O N D V M sub Leone Phaeontis foro-  
res, fratris infoelicem, funebri luctu, sub  
pyra girantis, obitum fluerant præma-  
turum; cum nos liuores, si non libentis  
animi aggreditur tempestas: sed nendum  
Hyades sub scorpione, y fratris obitum  
plorant, cum sub alieno gladio vltio liuorem excipit:  
nec vincit, qui semper adornat machinas, sed quē ador-  
nat iustitia: neu pietatem defras, ne te fides incusset,  
sed proh dolor! Omnia trāseunt in schenā; nā vnuquis-  
q; suo concitatur oestro ob medicinæ mutuam contu-  
meliā; nec pudet virtutes in clientellam vitiorum ad-  
mittere: vicia enim non ideo in vsum recipienda sunt,  
dixit moralis sapientiæ Præceptor, quia aliquando ali-  
quid boni efficerint; nam & febres quedam genera valeradi;  
Senec.li.  
nis tenant, neg. ideò non ex toto, illis caruisse melius est; abominan 1.de ira.  
dum enim genus remedij est sanitatem debere morbo: aliquando  
venenum, & naufragium, inopinatō profuit; nec ideo  
rectum ab errore est imitandum: nec solum sermonis  
larvam decuit tenuisse, sed modestia sermonem commē-  
dere, tali fide, vt plausum concinne, & leniter mereatur;  
vt in eosdem cum illo affectus secum trahat. Hoc maxi-  
mè semper delectat cultissima amænitas ingenij: hoc ti-  
bi in hoc ludo, quod in poësi contingit, quippe tale esse  
poëticos genium soleat; vt ad aurium voluptatem exse-  
ret extra verum; ed quidem licentius, quod cum credat,  
fibi non credit, quidquid singit innocentis petius ludi,  
quam

quam in verecundi mendacij res est. Præterea videtur  
seculum ita ferre, ut omnes ferè hæc larva illusserit, an  
potius dicamus fatum? Quod ad tempora nascitur. O  
quanto minus est, suo quæcumq; quam alieno iudicio esse  
foelicem! A te ipso tuo de nomine proscripto dolco, quo  
ipso famam proscriptoris: virtus fuisse animum à scle-  
re cohibere, potius, quā foeliciter peccare; postea enim  
latronum est poenitentia: sicut in bellicis tormentis irre-  
parabilis, quibus postea inermis adhuc puer incedit. Si  
ergo me perdere invidiosissima delatione substituisti,  
quid dicam tibi? Laudo te, in hoc non laudo: quæ mora?  
quivè Dij ex nostris mentibus tantæ culpæ memoriam  
eripiunt? Sed faxum delineat supplicium amentiae ig-  
noscimus, me enim hercles, furioso, non nisi furiosus res-  
pondet: è re tamen tua te facturum puto, si rursus scri-  
bere statuas, ut donec infanire desieris expectes: pruden-  
tis quoniā (ut dixit Plato) dantaxat officium est, quæ

Dial. à fatidico, furentiq; ingenio dormiendo, aut vigilando:  
Thime. pronunciata sunt, intelligere, ut quæ bona, quæ mala ex-  
libr. de planet: illius tamē, qui manit, manetq; adhuc in furore  
nat. non est officium, quæ viderit, aut protulerit iudicare. In  
te aliquando, filijsq; collati beneficij, benē memini, & si  
beneficiorum benedixerim: & candidæ liberalitatis est,  
pro tempore libratis, aut beneficijs vti, aut reminiscit:

Lib. 4. sed ita natura comparatum est, dixit Seneca, ut altius in  
Analii. iuriæ, quam merita descendant: & Tacitus: proclivius  
est iniuriæ, quam beneficio vicem ex soluere; quia gra-  
tia oneri, vltio in quæstu habetur: & cansam mirificè  
reddit Dioncassius: quia humilitatem redolet beneficiū

Lib. 46. beneficio affecti tanquam minores: in hoc enim consue-  
bistoria. tudo obtinuit, ut post multa beneficia, plus pondere le-  
tue peccatum, quā omnia illa. Quam belle dixit Plautus:

Si quid benefeceris, levior pluma est gratis:  
Si quid peccatum est plumbas iras gerunt.

Sed

*Sed nec semper inultus cursum peragit, nam  
Pulvere, qui ledit scribit, sed marmore Iesus.*

*Nec omne, quod licet deceat; vnde ultimum consulit  
Tullius pro Balbo, & pro Rabirio; & Claudianus Poeta  
Honorio consuluit.*

*Nec tibi quod licet, sed quid fecisse decebit.  
Occurrat; mentemq; domet respectus honesti.*

Genium, quem aliquando laudasti, nunc vituperas Lib. 28.  
cothurno veriatilior, & magis, ut dixit Plinius, chamæ- c. 8: Dia.  
leconte versicolor: recte omnes sapientes, excepto Pan- theatre-  
nenide, dixerunt omnia semper transmutari, & à sapien- tijs vel  
tibus aliud Pythagori dictum celebratur, bonum manere de: dese  
difficile est, sed proh dolor! Fœlix olim sub Mercurio carent.  
nata, nunc retrograda sub scorpione nascitur medicina:  
forsitan quia nunc fœlix, sub scorpione nascitur æmula-  
tio. Sed iterum proh dolor! Inuidis morte vita prior;  
quoniam ut arenae sese cuiuscérado moriuntur; & fame  
tabescunt inuidi, in se hostiliter pugnantes, nullibi enim  
feriatur inuidia, nec noctu perfuncta somno, nec subdiu  
quiescit: immo feruos ut venalia tractat maucipia; ut feris  
reddantur feriores, sat enim poenæ tulit inuidis, qui in  
inuidiosi exaltatione poenas luit. *Inuidia suorum carnifex,*  
*dixit Chrisologus, semper exitit; extendit sensus, torquet Sermon.*  
*animos, discruciat mentes, corda corruptit;* hanc qui rece- 172.  
perit, sua sustinet sine fine supplicia, quia in se domesticum  
semper diligit habere tortorem: vnam tamen re-  
quiem mali spectat, si quando cui inuideat, ruentem af-  
piciat, ac inde Poeta tragicus.

*Pèlopis domus ruat, vel in me,  
Dummodo in fratrem ruat.*

Famam populo immolari cœpisti tyriorum exemplo,  
in certum implorans estimationis auxilium: puerum  
Tyrii immolare cœperunt (nefanda piaculi cōsuetudo)  
& à Tyriis ortā crudelitate moris nefadi in Africa Car-  
taginensisbus suis colonibus traddiderunt: externamq; &  
bar.

barbaram denotionem in Deos territi, nec minus terribiles pleriq; vslurparunt, quia miseri, aut anxij mortales terribilia, & incognita remedia arcanam vim habere existimabant, fœdæ sevitiæ auxilium implorantes, & seuiores numinis, quod tam turpiter placari amat, cum deceptæ mortalitatis infamia. Crudele sacrificium in taurica regione obseruatum, pro Diana placanda, ex cui morte, quam fecit Agamemnō in Acaicis, refert Pausanias, quod sane crimen Iphigenia filia immolata ex piauit: ab his prava consuetudo Romanis dimandauit in Aricia, quos postea crudelitas deterruit, ut Vincentius

Fol. 68. in Dianæ imaginibus refert, non enim pueris sanguine, aut immolata fama, est a fatis comparada victoria. Dijs sacrum hoc fero si tam turpem hostiam forte accipiunt: non enim cœla uirint præteritæ vitæ probra, inter furentis voces: ira iusta addit vires, quando horret memoria ad criminis flagitium: sed ipsa tua oratio dissuadet; parvo enim momento deflecti, aut intendi negotia possunt, & ex supercilie, aut remissione dicentis, subitam efformamus, & maxime efficacem, in mentibus imaginem, refum, quas primum audimus, oratio enim valde intendit, aut infletit animos: cum apud fœliciter dicentes Rhetorica sit artis incantandi particula, ut dixit Plato: Non est sapientis, nec phylosophi admiratio, rei præfertim illius, quam se mirator a primè calere gloriatur: profanum certe est illa, quæ nos nescimus, alium nec posse teneri, iudicare.

Dial. Contemplare iam [dixit Plato] & diligenter caue, ne quis profutheate. nus hec audiat: profini vero sunt, qui nihil aliud esse putant, quam tuus, l. de quod pugno tenere possint, qui sunt à Musis admodum alieni beatum profecto [dixit alibi] hominum genus esset, si quispiam posset Dial. so. omnia scire saltem, ut à contradictionibus sophistarum libere vanphista, l. deret; reliquit pater filiis duobus vineam, Thesaurum in ea inuenietis, inquit; laudabili vterq; concitatus auaritia, mutuo, nec inuidioso certamine, ad ultima viuæ eleincta terram euolvit, & in labore Thesaurum adinge-

nit,

nit, nam ipsa labori grata, Thesauro æquales reperdit  
fructus. Scientia est vinea in prosecutione Thesauri la-  
boramus, laboret unusquisque; & consideret, quod in sta-  
dio omnes quidem currunt, sed unus accipit brabiunt;  
sic currite, ut comprehendatis (dixit Apostolus) nec au-  
rea Athalantis poma vos detineant: orbem, qui mappa  
rimatur, breuem iudicat; ambula & circumvolutos sinus,  
mariaq; perlustra, & me Herculem finem, nec post longos  
an fractus horrida patiet admiratio, quæ rabies, quæ in-  
dignatio, quivè ingratus furor te eorū ipuit ad Theséū,  
scu ad Mcdusam aspiceres? Immotus astitisti, stupens,  
fremens, percussus, & attonitus: errori ignosco, non glo-  
riæ; dicas, ad libitum; nos enim super luorem pedem fi-  
ximus; velit nolit inuidia. Multa aliena, sed nostra suo iu-  
re ambulant in cothurnis, ut Lipsius in Thcbaida dixit,  
*agrotanti omnia amara videntur, que gustat, bene valenti contra*  
*ritas sunt atq; videntur, dixit Plato, animi par um liberi dixit Cri-*  
*pitus, & in sinceri esse inuidia magis, quam doctrina concedere.* Dial.  
theate-  
tus, l.de.  
Potius obstinato silentio te multum tacere expediret,  
quam animum ingratae immerentis contumeliae, contra scient,  
fidelitatis iura applicare, pleraq; enim tempore mulcen-  
tur, & odia, quæ tempore fouentur professa sæpiissimè  
expirant: quæ ergo contumelia est, quæ te laceſſit? Vi-  
uidus scribentium vigor non extra literarum certamen,  
saluo pudore progreditur; literæ enim non odio, non iur-  
gis, non simulationi, non infidelitati destinantur, nec ita  
cæca, & ex transverso pericula: teq; per Deos Lares ob-  
testor, ut quid ame mali acceperis, in medium producas,  
an sit sat odij, ambitiosa materies: nonnè iniuste laceſſifi-  
ti furias? Haud immerito obiurgator accipiet? Si contra  
fas gentium, fas, rectumq; mortaliū, violatum duxit:  
caue igitur ne quod famæ furijs libaueris: in feliciter  
enim tecum actum puto, si genium aliud, quam in verita-  
tem auertas: nec aliud permittat fatorum felicitas; quo  
niā est super medicinam iste morbus. Odijs Penates

B

Deos

Deos confandere, nec sanguinem, funesto ambitionis  
impetu, miscere, pudor impedit, & pietas redarguit. Fœ  
licitatis cupiditas, non fastum, sed ingenij liberalitatem  
exoptat; alijs humilitatem, curas alteri, omnibus labo  
rem, proscriptis alta vanitas; & ambitio per confragra  
ducit obnoxios, &

Sicut cura ferox, pulso non abditus ore,  
rogno. *Ipse sua infanus farit in precordia liuor.*

Forsitan mci tua incauta æstimatio auaritiae tuæ ir  
ritandæ insidias intruxit; sicut inuidiosi metali parum  
rata seruatio, quod multos suo pretio inuitat ad opu  
lenti facinoris audaciam: tu non est sicut cæteri homi  
nes raptore, iniusti, &c. Ego vermis & non homo: atten  
de finem, peccatorem publicanum sua commendauit  
humilitas, & sua opinione foelicem Pharisæum, sacrile  
ga dampnauit clatio. Non tuam superbiam aliarum am  
bitus accendit, quipotius tua ambitio: sicut contentio  
nem ad opes cæterorum auditas: nam plures exemplo,  
quam ingenio peccant, infoelici contagio. Ergo tristis di  
cimini lascerandam, sub infania fortunæ, qui nimo in  
fortunij arbitrio exposuisti famam, & forsitan vtriusq;  
nanfragio: quæ Scylla, quæ Charybdis, tam sibi, quam  
alijs fatalis extitit? Dura sicut inferus æmulatio: ferales,  
post odia, & omnia bus ominosa gentibus, tot crupore fu  
nebres, tibi parasti tumulos: libertati habenas relaxasti;  
te doc epjt libertas: fatis cessit industria: ruat cum agge  
ribus ambitio.

Thesei, & Antithesei scripta, an vera, & an nostra, non  
est opus anxia eloquentia commendare; hæc enim per  
cincto jure se commendant, & magnetis ritu, in genua  
non falecipati alliciunt ingenia. Et nobis cessit foelicissi  
mæ temeritas par consilium, par fama, nec impar fortu  
na tulit; licet tui ingenij parum fida designia, vbiq; ex  
periari, sed bene trilliora sucre apud nos pace, quam bel  
lo dilicimus; cum supra humanæ cupiditatis morem,

reg

res plausu tumentes ambires, inferens vim fortunæ, que  
te majoribus dcsseruit. Omittimus exépla, vrpote, qua  
istam veritatem acclamant rumore tacito, tunc spes di-  
bri, vt Africana fides: inde meo, heu! Malo libenter tibi,  
an sat iuste fidarem, par fama, impar fortuna tulit? & vt  
**ex tempore discedrem** felicissimæ temeritatis concilium:  
quæ quantæ molis res fuerit, adhuc animis revolu-  
vo, cum me totis devolutum, per Principis confragra, si  
non opera/ quia tibi non datum Janimo affectasti. Etsi di-  
cas, quis te Deus in me animi secreta perduxit, adhuc fa-  
ta experior, quando tu marcescentis auxiliij victoriari  
**ex insolenti iactantia captaviisti.** Ego autem virtutis plu-  
rima semper amauui, sed præcipue fidem, & plectisq; viro-  
rum ignotam, modestiam. An hæc eloquar nescio; nam  
Deo sapientiæ litauit eloquentia; & accepto furore ex-  
tra se loquebatur. Pugnau non iniustus spolijs animosu-  
hostilibus circumferens iam clypeum, simul ferum, sen-  
per omnia simul, gynæccis adornatus conatibus: quei  
invectiua tua cedit infabulam; & apologia in scenam: &  
emmendatio ista absurdior est, quam quod emmenda-  
nam ridiculi mediciest, dixit Plato, **quod cum curare intend-**  
**morbum adauget.**

## STATIO II.

**Sapientia suprema excipiunt altissima poeseos,** Dial.  
probag.  
seu so-  
pliste,  
**E afflationum vaticinia.**

**E**N B C T V S implacabiles iuuentutis ardores, ac  
effrenes animi pationes, vel sola experientia cō-  
temperat. Ignitate demulcet, ac ultima lenit de-  
feruercentia: contraria etenim ad animi perturbationē, Dial. 1.  
hominem duocnt, si sapientem excipias, dixit Plato; nam de legi-  
voluptas esca maxima mali, dolor fuga, impedimentumq; bonorū, bus, &  
audacia, & metus consultatores amentes, iracundia implacabilis, dialog.  
spes blanda, cum irrationali sensu: hæc omnia sapientem vel thimeus

timent, vel venerantur, produc<sup>tio</sup> enim rationalis iudicij auct<sup>a</sup> est, ut pote quæ trahit ad sacra; vitij autem est dura, & ferrea, uniformis illa, & multiformis ista; verborum potius temperantia, actionum modestia, ac vita<sup>s</sup> se nescientis exemplo, nos adiuuare, ætas, & artis professio postulabat: quantum enim oporteat in repubbonoru<sup>m</sup>

**Picinus** hominum consuetudo, vite probitas, & exemplum, sit in conu<sup>i</sup> nobis exemplar Socrates, qui Phedonem à luponaris insilio Pla<sup>m</sup> famia liberauit, ab eaq; calamitate redemit, fecitq; sazenis, l. picntem: Platonem poesi deditum coegit tragedias igni de amo- tradere, & studia pretiosiora capessere: Xenophontem à re. vulgari luxu, ad sapientiam sobrietatemq; traduxit: schi nem, & Aristippum, ex pauperibus diuites; Phedrum, ex oratore Philosophum, Alcybiadem ex ignorantе doctissimum reddidit: Carmidem grauem fecit, ac verecundum: Theagem fortem iustumq; in rep.ciuem, Euthydemum, & Menomnem à Sophistarum captiunculis, ad veram trastulit sapientiam: quo factum est, vt non solū iucunda, quam utilis fuerit Socratis consuetudo.

O quam plures notos fecit dementia, cum illos, quasi cœstro perculfos à mente sua rapit: quod si in aliquem potissimum effectum isti homines cæperint inclinare hanc aſ iduè habebunt in animo, hanc præsentem mentis oculis dulci studio alent; seu ille superbia erit, seu liuor alienæ fortunæ, aut quidquid aliud turbidæ cupiditates obijciunt: ne iam illæ indomito & assueto animo imagines, remut optabilem, sed vt veram, & præsentem figurent: hæc si occurrant impletant tanquam turbine laeſſita ingenia, & interdum sola illius rei contemplatio, quæ in animo fuit nimia, peccat; & sic humano more vivit: hos hæc iucunda mentis laceſſit cogitatio: et si quos non iniucundæ mentis socios habet, vt plerisq; mirum sit, quod haud infaniam reliqua prudentia; aut hanc illa non perdat: vixq; illi mortalium, hoc genus infan<sup>i</sup>æ percipit, videtur: cum sub hoc genere omnes penè deli-

rent;

rent, nisi quod rectius, aut magis ad genū vulgi furiuntur:  
eo quoq; lachrymis digniores, quod excutere deme ntia  
nolunt, quando alter non potest, quem superbae fabule  
contumacia illuserit.

Quid ergo Plinius per sapientiae mortem intelligatur,  
varia prius in philosophia oportet delibare, ut agnosca-  
mus. Quatuor animae facultates in cerebro celebriorcs  
agnouerunt philosophi: communē sensum, qui species  
ab externis accipiat, vt superioribus proponat phanta-  
siam, quæ agnoscat propositas, ac ceteris obijciat; cogi-  
taticem, quæ circa propositas discurrat: quæ à Græcis  
vocatur Dianoia, & est facultatis operatio, qua animus  
phantasmata vel componit, si diuisa; vel diuidit, si com-  
posita; vel eligit, si bona, vel refugit, si mala; affirmat si ve-  
ra; negat si falsa; & omnia vt talia semper agnoscit: atq;  
idc iudicatrix appellatur: & memoriam, quæ ab alijs ac 6.  
cepta referuet, & recineat in Thesaurum in praesens, se-  
cundum proprium memorandi actum: & in futurum in  
subsidium reminiscientæ, quæ est actus recordationis  
rei præteritæ sub ratione talis. Sensum communem, ter-  
tio de anima agnouit Aristoteles. Tres reliquas faculta- Cap. 2.  
tes, ex dclirij speciebus multiplici historia distinxit Ga. Iir. d:  
lenus imaginatricem, seu phantasiæ, vel Theophili me dif. sym-  
dici exemplo, qui cum prudenter se gereret, & ad inter- pt. ca. 7.  
rogata exacte responderet, praesentesq; agnoscet, tibi- & 3. de  
cines tamen, cubiculi angulos occupare, & perpetuo ti- placitis  
biam exercere vociferatione ejiciendo exclamabat: qui Hipp. &  
postea morbo functus hæc omnia memoria retinuit, & Plato.  
ordine narravit. Errasse tamen dum tibicines audire, &  
videre rebatur, phantasiæ, vcl omnino conuincitur.  
Quod in se ipso experitur Galenus, dum per æstatem  
causone laboraret. Lissæ cogitatri cis, seu discursus histo-  
riam, Romæ pueri lanifici exornat historiaz qui à cubili  
surgens venit ad fenestrā, per quā ipsæ videti, & alios  
videre potuit, & vitrea ostendens vassa, in ipsa deiicit  
per.

perquirit, ac illa confessim annuentibus projectat: & accepto pueri aucti illum projectat, interrogat; annuerunt etiam preterentes, ac ipsum projectat; quem postea lapidibus allilum excepérunt: puerum & vassam nouit phreneticus, proprijsq; nominibus appellavit, in projectando

*4. de lo-* tamē ea, quæ deberent custodiri, omnino aberrauit, ut discursus actio, vel penitus leffa comparcat. Memoriae vel omnino delicta, superstite cogitatrice, & phantasia,

*1. de dif.* exemplum tulit Thucydides, vel illorum exemplo, qui à simpt. & sequentiā euaserunt, qui postea neq; seipso, neq; *2. de can* suos nouerunt: quod extreme scribus tamen accidisse simpt. Galenus obseruat.

*ultimo.* Quatuor ex fontibus, dixit Daretus, signa supervenaientia, & indicium deliriorū capiuntur, primo in rugarum gargaris, tex, rulitate, & verbis obscenis, & silentio, secundo in dissimilitudine morum, tertio in sensus quiete, aut irritatione sensuī irritatorū, actionumq; quiescentium, in summa necessitate, quarto in collocatioē corporis in decora: omnium infra exempla dabimus, cum Plinij sententiam explicemus.

Cui autem ex ipsis facultatibus sapientie morbus patret insidias, vel ipsa rei natura dicit, est enim sapientia superior cogitatrixis actio, qua versatur discursus in observantissima vigilancia, tunc maxime cum in cerebro moderata siccitas humiditate temperata, cerebri diaphana substantia, haud ullius imaginibus confusa, puritas spiritibus, nulla animæ ecstasis, vel distractio adfuerit, tunc enim ad sapientiam disponit cogitatio. Quare

*Aegyptij in sapientie solertia, pro Mercurij simulacro gallū subtilituant, vt sapiētū solertiā designarent, vt Vincens de centius in suis imaginibus refert: quibus turpe est, inquit, *imag.* de totam noctem stertere; nam Mercurius cum proportione, auctor, *mag.* diuino illo lumine capiatur, quod nos ad rerum cognitionem duicit, non diu, nos in somno sepultos delitescere, Mercurij felicitatem permittet, sed animi ac corporis viribus modico somno recreatis,*

recreatis, nos ad dinitate sapientiae opera excitabit, neque  
 tamen in somnes ducere noctes nos vellet, nam homines  
 cum in perpetua corporis, ac mentis agitatione perirent  
 nequeant huius quiete, quam somnus affert, indiget,  
 idem enim Pausanias in Corinthiacis scribit de quadam  
 ara ubi Musis, ac somno simul res sacra fiebat, tanquam  
 se mutuo manus darent: quia in etiam altiora super ipsum  
 naturae ordinem peculiari anime illustratione asequitur, si  
 diuinum spiritus emuleatur splendorem, & cerebrum  
 clariori succitate condonetur, a symbolica & multiplici  
 humoris melancholici actione, unde posse melancholicos  
 alieno loqui idiomate plerique reculerunt: neque ignobilis  
 est foresti historia de muliere, quae hymnos canebat ryth-  
 mo, quos non didicerait. Hoc nature miraculum phisica 10. ob-  
 illustratio, quoniam humor hic exereus est, ita ut ex serv. 19  
 eo scaturiens spiritus, cum supernis latioribus necessari- in scelio-  
 tudinem quandam trahat, ut ab illis aliquid coelestis simili-  
 em mutuetur, quo aliquid supra hominis captum inueniat, & asequatur. Ob hoc fortasse Phenices Musas literas invenisse fecerunt, ac inter haec medium Apollinem ver- Vincen.  
 sati, ab hisque artes liberales dimanasse, ut alia ex alia per se libr. de  
 riem sequatur, earum inuentrices Musas mutuo inter se imag. de  
 manibus iunctas in orbem choreas dicere effinixerunt, or. imag.  
 Apolline chorago existente, qui solis lumen adumbrat, Mer. fol.  
 quod hominis mentem collustrat, ut sapientia facies ini- 229.  
 tiari valcat. Apollinem etiam Agyptij hieroglyphicis  
 literis describere volentes lepratum effingebant, eius in  
 vertice oculos imponentes, hoc innentes, se clincta vni-  
 uersi sapientia acumine perlustrare: nec etiam hoc Homer  
 us non sensit, scribit enim solem, hoc est, intellectus  
 acumen aliis natura penetrare, Proteum ob hoc etiam varias mutant figuram scribit  
 Diodorus, & illum in regnum ab Agyptiis adscitum,  
 tanquam qui omnes sapientiam aut celerebant, nec tam  
 ob hoc lolum, sed quod ex marinis Deis ventura naturali  
 lumen

lumine prædicebat, ut in Corinthiacis Pausanias scripsit. Herculem plus diuina sapientia polluisse, quam virtibus credidit Lucianus, illius Gallica fidem facit imago: ac in Arcadia templum commune cum Mercurio eloquentiae Deo habuisse fertur: Athenienses etiam in academia non solum Musis, Minervæ, & Mercurio, verum & Herculi imaginem dicarunt, quod putarent huius quoq; n. mcn adesse, ijs qui ibi exercerentur. Pausanias, quoq; scribit Græcos, atq; Barbaros credidisse Mercurium, & Herculem gymnasij praesesse, ut quod non eloquentia sapientiae lumine assequeretur. Et apud Lacedemones etiam vetustum erat in Dromo Herculis simulacrum: Claudianus etiam in Gigantomachia, alijq; nonnulli Mineruam bellatricem armatam expresserunt cum galea inaurata: nam sapiens non solum obstat, sed totus operibus splendet, quæ assiduè solertia molitur; aurea enim galea diuinum inquit splendorem, qui humanam mentem suo fulgore supra naturam collustrat. Hinc etiam illud oritur, Mineruam ex capite Iouis emerisse cuius rei simulacrum in arce Athenarū visibatur, vt retulit in Achaicis Pausanias: hoc etiam fortasse innuens, quod sapientiae splendor diuinum æmuletur splendorem. Ac inde Prometheus Pegasi opefretus cœclum concendisse fertur; indeq; ignem in terras adspexit, quo tot artes mortalibus ostendebat: quod etiam Mineruæ tribuitur, quæ ignis ministerio varias artes excutuit, ac ideo Vulcani, & Mineruæ effigies in eodem templo repositas in Atlantico, dixit Plato, ac ambos Deos Athenarum vrbi præesse ubi non solum literarum studia, sed cætera etiam artes floruerunt. Mineruam & Neptunū, Iouem Athenis præfeciisse fama erat. Constat etiā quod Athenienses in numis ex una parte Mineruæ caput, & ex altera tridcatem Neptuni insignem imprimabant, huc alludentes, ut urbem in pace, & diuina sapientia gubernarent, ac in urbium, & domorum portis Mineruæ effigiem

effigiem exprimere confuetudo extitit.

## S T A T I O III.

*Vires an excedat natura, vaticinum?*

**N**T E R antiquitatis emeritos Arcthaeus, Ale-  
xander, & Rafis melancholicos futura prædi-  
xisse varijs ferunt in locis, quæ postea euene-  
runt: ex illiteratis, alios litteratos euasisse, fo-  
resti alia rustici pueri probat historia, altera Gainerij de  
alio, qui plenilunio carmina collimata componeret non  
tamcn illo transfacto; quod etiam de alio refert Gentilis:  
alium refert Arillot. ex melancholico poëtam euasisse  
hoc Heracliti nobile illustrat dictum, *splendor aridus, ani-*  
*mus sapientissimus.* Quorum omnium cum redderet ra-  
tionem clarissimum philosophiæ lumē, clari homines ideo probie-  
fuere melancholici, dixit, *quia multiformes, & varij effetti in* <sup>Citate  
loco.</sup> *quest. I.*  
*hoc humore reperiuntur.* Quo encomio vino assimilatur,  
qui similcs passiones concitat sicut melancholia, in me-  
lancholico, in bilioso maniam, in sanguinorisum, & tri-  
pudium; ignauiam, & somnum, si fatui abundant succit:  
hinc ebrios repente moritur, si repente obmutescit, nisi <sup>Quinto</sup>  
febris adueniat. In melancholia dixit Olerius, qualitas <sup>Apho. 5.</sup>  
quædam contrahitur ineffabilis, quæ miris spectris ani- <sup>Com. ad</sup>  
mum perturbat, siue ea in cerebri substantia imbibatur, <sup>ti. i. coe</sup>  
seu in venas repat, seu fumos emittat, & vapores, qui ve- <sup>car. tex.</sup>  
lut tenebris offusis animum terreant. Sic pariter ex me- <sup>4.</sup>  
lancholicis, qui frigida abundant melancholia stolidi, & <sup>4. epide-</sup>  
ignauji redundunt, vt Attici seruus, quem factuum red- <sup>tex. 17.</sup>  
didit melancholicus succus; qui multa, & calida perciti,  
& amasij, quod lucidi & puriores spiritus nobiliors  
edant actiones, ac inde dixit Aristoteles *Sibylla, & Bacchi*  
*efficiuntur, & diuino spiraculo, ne dicam furore, infigari credun-*  
*tur.* Marcus etiam ciuis Syracusanus Poëta diuiniora

**Dial. 10** componebat carmina; dum mēte alienaretur: quod fortasse accepit à Platone, qui taliter hoc sentire exornat: *vel de fū Musa divino instinctu concitat, sicut Heraclea anulos, ita ut misere Poētā ram concatenationem faciat: & Poēta conciti alios furorē corrīcō.* piunt; omnes itaq; carminum Poēta insignes, non arte, sed diuino afflato omnia ista praeclarā poēmata canunt, ut Corybantes, non sa- na mente saltant. Res enim levis volatilis, atq; sacra Poēta est [di- xit Plato] neq; poētica prius canere potest, quam Dei plenus, & ex trāse positus, ex a mente alienus. Vnde Poēta nihil aliud sunt, quā Deorum inierpretēs, dum sunt furore correpti, & sicut Proteus varius resultans, sursum, deorsumq; vertuntur.

Sed quibus ille calor remissam & ætheream reddit siccitatem, hi prorsus sunt melancholicis; sed longe prudenter dixit Aristoteles. Ex quo interdum fieri diuinatores: non dubito; quod etiam, nec dubitauit Plato,

**Diale.** Tullius, nec Paulus & recepit Durctus: hoc tamen sit ab *abi. l. de spiritibus antecedentibus in purissima, & diaphana ce- mat. l. i. rebri substantia ab omni humana perturbatione abstra- de diui- ña;* & dum effectus in causa continetur: Vnde propē *ma. cap. mortem, & in somno, vt minus distracta anima fortius de mela operatur, & diu. siora cognoscit. & licet Iamblichus om̄nia, li. ne vaticinium, & diuinationem super omnem naturā 2. coe- ordinem esse confundatur; nihilominus tamen in somno, ear, cap. dormientibus adhuc, nec plenē vigilantibus futura præ 24. sex. cognosci animadvertis: hoc nempe ait accidere, aut à cogitationibus, quæ ab animo profiscuntur, vel à nos-*

*Lib. de tris consilijs, & rationibus promouentur, vel à phanta- mister. sijs, quæ quibusdam diuinis curis excitantur: quæ inter AEgypt. dum continent veritatem; ac falsa interdum deprehē- sec. 3. c. duntur. Anima dicit Iacocius mouetur per species ani- 1. & 3. tea reseruatas, aut diuinitus oblatas, aut à corporis affec- Com. 2. tionibus impressas. Vnde tria somniorum genera oriū- ad coac. tur, diuinum scilicet, aut à diuino negotio, aut à propria libr. 2. corporis affectione profiscitur, quæ humorēm præ- gest. 4. dominantem notat: Vnde & melancholiā vaticinia quædam*

quædam monerè clarè docet; quare diuinationem fieri  
in somno, inquit, summis philosophis nec temere esse. *Com. 1.*  
rendum, neq; negandum, temere videatur: constat enim *libr. 3.*  
multa diuinitorū inspirari, dixit Olerius. Quod etiā præ- *tex. 13.*  
ceptor in lib. de insomnijs clarè fatetur; & Galenus etiā *Com. 2.*  
se insomnijs admonitum in templo Epidauri dc sanguini- *ad lib. 3.*  
nis missione interpolicem, & indicem testatur. Ad hæc *Cœsar.*  
omnia: posse acui ingenium per melancholiā, omnem *tex. 17.*  
ponderationem, & communem credulitatem superat: li-  
cet mutatio interdum fiat ad morbosum statum, vt in  
hecticis, qui acutius audiunt; & senibus, qui maturius  
sapient; & phanaticis, qui interdum aliena loquuntur,  
quam illa, quæ didiscerint: quid ergo mirum posse car-  
mina componere, & futura prædicere? Ac ex hoc eodem  
principio siant melancholici diuinatores absq; aflatu,  
aut diuina inspiratione; perspicax enim illis redditur in  
genium, puriores lucidi & ætherei spiritus, siccior tem-  
peries, cum persistant in collimando continui: & sicut  
luculatores, qui ex multis attingunt aliquando, propter  
continuas mutationes imaginum, ynde firmant aliquam  
in specie, sed hoc non à potentia procedit diuinatrice  
(hæc enim vniuersalis est ad omnia) sed velut effectus  
in causa continetur: & hinc grauissimi rati sunt viri,  
quod Sibyllæ, aut hòc modo, aut ex dæmonē yates perf-  
titerunt.